На правах рукописи

Манжуева Оксана Михайловна

**ФЕНОМЕН ИНФОРМАЦИОННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ:
СУЩНОСТЬ И ОСОБЕННОСТИ**

Специальность 09.00.11 — социальная философия

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
доктора философских наук

Улан-Удэ — 2015

Работа выполнена на кафедре философии
Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего профессионального образования
«Бурятский государственный университет»

Научный консультант: доктор философских наук, профессор
Цырендоржиева Дари Шойбоновна

Официальные оппоненты:

Корниенко Алла Александровна,

доктор философских наук, профессор, федеральное государственное автономное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский политехнический университет», заведующий кафедрой философии Института социально-гуманитарных технологий

Куйбарь Владимир Иванович,

доктор философских наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Иркутский государственный университет», декан факультета религиоведения и теологии

Некрасов Сергей Иванович,

доктор философских наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный технический университет гражданской авиации», профессор кафедры гуманитарных и социально-политических наук

Ведущая организация: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Забайкальский государственный университет»

Защита состоится «23» октября 2015 г. в 10.00 часов на заседании диссертационного совета Д 212.022.01 при ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а, конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» и на сайте www.bsu.ru

Автореферат разослан «__» _____ 2015 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Трифоновна Т. Л.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Актуальность темы исследования. Единое планетарное сообщество сегодня становится реальностью. В обеспечении жизнедеятельности новой цивилизации особая роль принадлежит информации и знаниям, стабильность ее функционирования определяется качеством информационно-технологических решений. В то же время данный процесс обладает амбивалентным характером: устойчивое развитие социума уже немыслимо без целенаправленной глобальной информатизации, с одной стороны, и повышением степени уязвимости социальных объектов от информационного воздействия — с другой.

Во всех сферах жизнедеятельности общества четко обозначился класс новых видов угроз и опасностей, связанных с применением новейших технологических средств, которые обладают множеством вариантов своего проявления: искажение информации, фальсификация реальности виртуальными мирами, манипулирование сознанием людей, подмена целей и образа жизни навязанными стандартами, информационные войны и т. д. Рожденное глобализацией общее информационное пространство размывает основы идентичности, ведет к потере отдельными странами своей автономности. Непрерывно растущая мощность информационных технологий, их масштабное внедрение привели к трансформации системы ценностей, современное общество испытывает глобальный ценностный кризис. В подобных условиях совершенно очевидно, что доминанта информационной безопасности неизмеримо возрастает.

Перечисленные процессы и многие другие, прежде всего, обусловлены социальными аспектами информационного взаимодействия. Осмысление совокупности информационных процессов относительно обеспечения их безопасности обретает большое значение для общества. Сложившаяся ситуация свидетельствует о необходимости адекватной философской рефлексии, выработки новой аксиологической парадигмы, соответствующей новой формуле бытия. В этой связи вполне закономерен поиск основополагающих ценностей, которые зададут ориентиры грядущего развития общества, заложат фундамент, поддерживающий внутренний мир человека, определяющий устойчивость общества в целом. Качественно новый подход, рассматривающий информационную безопасность

не только в конкретно-прикладных аспектах, а как внутреннее состояние всей социальной системы, представляется перспективным направлением в изучении проблем данной области, обеспечивающим эффективное функционирование и успешное развитие как информационной сферы, так и социума в целом.

На сегодняшний день очевидна необходимость в том, что действующая система безопасности России должна организовать защиту основных прав и свобод, гарантировать равноправное участие всех субъектов информационного взаимодействия в системе глобальной безопасности. В этой связи значение исследований социально-философского характера информационной безопасности только возрастает, поскольку она способствует реализации таких ключевых обязанностей государства, как обеспечение безопасности в информационной сфере, формированию оптимальных условий для его интеграции в глобальное информационное сообщество, выработке научно обоснованной общей теории информационной безопасности. Социально-философское исследование информационной безопасности связано с формированием качественной системы информационной безопасности, отвечающей требованиям современного общества, создающей безопасные условия для дальнейшего поступательного движения цивилизации, а также для насущных потребностей данного этапа развития Российской Федерации.

Актуальность темы исследования определяется, прежде всего, новизной самой проблемы информационной безопасности, в особенности ее социально-философской составляющей, сфокусированной на обеспечении безопасности общества и человека, изучении его ценностных предпочтений на фоне трансформирующейся реальности. Указанная проблематика имеет определенную степень разработки, но в то же время исследования носят фрагментарный и несистемный характер. Изучение данной темы обладает большим значением для понимания специфики информационной безопасности и ее огромного влияния на дальнейшее развитие общества.

Степень научной разработанности темы. Со второй половины 20-го столетия информационная безопасность является объектом научных исследований. Первые разработки в этой области связаны с исследованиями специалистов по вопросам компьютерной безопасности стран Запада в 1960-х годах. С тех пор западные ученые не перестают интересоваться вопросами, возникающими в об-

ласти информационного противоборства и информационной безопасности. Из многочисленного ряда теоретических исследований проблем информационной безопасности выделим работы Д. Альбертса, Г. Джоуэтта, М. Либицки, Р. Шульца, А. Эдельштейна и др.¹, изучающих различные аспекты воздействия информации на экономические, политические, культурные и военные процессы в международных отношениях.

Отечественная научная мысль обратила внимание на проблемы информационной безопасности в 90-е годы XX века в рамках обеспечения национальной безопасности государства, преодоления технологической и научно-технической зависимости Российской Федерации от внешних источников. Последние два десятилетия характеризуются интенсивным изучением данной области. Отечественным и зарубежным научным исследованиям свойственна многосторонность освещения вопросов информационной безопасности, в то же время отсутствие единой концепции информационной безопасности свидетельствует о недостаточном уровне социально-философской разработанности темы.

Общая тематика исследований, рассматривающих проблемы применения информационных технологий, в научной литературе представлена технологическим и гуманитарным направлением решения задач информационной безопасности. В отличие от технологического подхода, разрабатывающего программно-техническую сторону процесса обеспечения информационной безопасности, гуманитарный рассматривает информационную безопасность в качестве междисциплинарной области научного знания, выделяя юридические, социологические и психологические аспекты указанного феномена.

Наиболее детально проработан подход, исследующий проблемы информационной безопасности в научно-технической литературе. Технологическим направлениям обеспечения информационной безопасности посвящены работы В. А. Васенина, Д. П. Зегжды, А. А. Малюка, Е. И. Орло-

¹ Alberts D. S. *Defensive Information War: Problem Formation and Solution Approach*. — Washington: D.C. University Press, 1996; Джоуэтт Г. С., О’Донелл В. *Пропаганда и внушение*. — М.: Мысль, 1988; Libicki M. *Information Dominance // Strategic Forum*. — 1997. — № 132; Pfalzgraff R. L., Shultz R. H. *Future War in the information Age // New Challenges for U.S. Security*. — London: London Print House, 1997; Edelstein A. *Total Propaganda. From Mass Culture to Popular Culture*. — Manchester: Royal Press, 1997.

ва, А. В. Старовойтова, М. П. Сычева, Н. Г. Шурухнова, В. Н. Ясенева и др.¹ Авторы рассматривают технические приемы и методы обеспечения защиты компьютерной информации и информационных систем.

Междисциплинарная проблематика информационной безопасности является предметом исследований А. Н. Асаула, А. В. Возженникова, И. А. Лазарева, А. И. Позднякова и др.², синтезировать гуманитарную и техническую составляющие информационной безопасности пытаются Г. Г. Почепцов, С. П. Расторгуев и др.³, социологические и политологические аспекты проблемы раскрываются в работах Г. Л. Смоляна, Д. С. Черешкина и др.⁴ Авторы, руководствуясь требованиями современного состояния социума, разрабатывают проблемы безопасности развития и функционирования государства, общества и личности. Они обосновывают положение о том, что состояние информационной безопасности такой социальной системы, как общество, непосредственным образом зависит от обеспечения потребностей и интересов социальных групп и человека. Увеличение шансов у социальной системы, стремящейся повысить уровень своей безопасности, достигается при первоочередной защите интересов человека. Важно указать, что исследователи отходят от принципа приоритетности отдельных составляющих национальной безопасности в зависимости от ситуации, согласно их точке зрения, путь к безопасности находится только в единстве основных сфер жизни общества. Указанный подход в представленных работах имеет важное значение для дальнейшего исследования состояния безопасности общества и человека.

¹ Васенин В. А. Информационная безопасность и компьютерный терроризм // Научные и методологические проблемы информационной безопасности. — М.: МЦНМО, 2004; Зегжда Д. П., Ивашко А. М. Как построить защищенную информационную систему. — СПб.: Мир и семья — 95, 1997; и др.

² Асаул А. Н. Организация предпринимательской деятельности. — СПб.: АНО ИПЭВ, 2009; Возженников А. В., Прохожее А. А. Государственное управление и национальная безопасность России. — М.: РАГС, 2001; и др.

³ Почепцов Г. Г. Информационно-психологическая война. — М.: Синтег, 2000; Расторгуев С. П. Философия информационной войны. — М.: Вузовская книга, 2001; и др.

⁴ Смолян Г. Л. Сетевые информационные технологии и проблемы безопасности личности // Информационное общество. — М., 1999. — № 1; Черешкин Д. С., Смолян Г. Л. Сетевая информационная революция // Информационные ресурсы России. — 1997. — № 4; и др.

Различные аспекты защиты личности от негативного информационного воздействия раскрывают труды Ю. А. Ермакова, И. Н. Панарина, а также других авторов¹. В этом ключе выделяется психологическое направление в исследованиях Г. В. Грачева, В. Н. Лопатина, И. К. Мельника, В. Д. Цыганкова², вопросам правовой защиты интересов личности, общества и государства посвящены работы А. А. Антопольского, И. Л. Бачило, В. Д. Попова, А. А. Фатьянова и т. д.³ Среди немногочисленных работ социально-философского комплекса исследований информационной безопасности выделим труды Л. В. Астаховой, Г. А. Атаманова, М. Ю. Захарова, А. В. Поликарпова, В. Ю. Триняка и др.⁴ Исследования проблем информационной безопасности гуманитарного характера базируются на изучении общеметодологических основ процесса информационной безопасности, закономерностей развития информационной среды как системообразующего фактора жизни общества, путей и способов использования информационной сферы для реализации основных социально-политических задач России и т. д.

¹ Ермаков Ю. А. Манипуляция личностью: смысл, приемы, последствия. — Екатеринбург: Изд-во Урал. ун-та, 1999; Панарин И. Н. Технология информационной войны. — М.: КСП+, 2003; и др.

² Грачев Г. В. Информационно-психологическая безопасность личности: состояние и возможности психологической защиты. — М.: РАГС, 1998; Лопатин В. Н. Информационная безопасность России: Человек, общество, государств // Безопасность человека и общества. — М.: Фонд «Университет», 2000; и др.

³ Антопольский А. А. Ответственность за правонарушения при работе с конфиденциальной информацией // Административная ответственность. — М.: ИГиП РАН, 2001; Бачило И. Л. Информационное право: основы практической информатики. — М.: Юринформцентр, 2001; и др.

⁴ Астахова Л. В. Информационная безопасность: герменевтический подход. — М.: РАН, 2010; Атаманов Г. А. О необходимости философского обоснования проблемы информационной безопасности // Власть и воздействие на массовое сознание. — Пенза: РИО ПГСХА, 2007; Захаров М. Ю. Информационная безопасность социума: социально-философское исследование: автореф. дис. ... д-ра филос. наук: 09.00.11. — Ростов н/Д., 1998; Поликарпов А. В. Социально-философские аспекты информационной безопасности России: автореф. дис. ... канд. филос. наук. — Ростов н/Д., 2000; Триняк В. Ю. Информационная безопасность как социально-культурный феномен (Социально-философское исследование): автореф. дис. ... канд. филос. наук. — Днепропетровск, 2009.

В работе «Информационная безопасность социума: социально-философское исследование»¹ М. Ю. Захаров изучает информационную безопасность как философско-методологическую проблему, подчеркивая ее аксиологический аспект. По предположению автора, концептуальная модель единства информационной безопасности на глобальном уровне представляет собой далеко не сумму составляющих информационной безопасности, но информационно-когнитивную форму, объединяющую возможности каждой из них. Несущей конструкцией парадигмы информационной безопасности выступает информационный гуманизм, гарантирующий защищенность объектов социальной природы. Л. В. Астахова в своей монографии «Информационная безопасность: герменевтический подход»² обосновывает герменевтическую методологию по обеспечению информационной безопасности. Автор подчеркивает обострившееся противоречие между господствующей методологией технического подхода и гуманитарным направлением деятельности по обеспечению информационной безопасности. Гуманитарная природа информационной безопасности указывает на ее принадлежность к человеку, поскольку нацелена на его потребности и гуманитарный характер методов достижения состояния безопасности в современном обществе. Анализируя проблемы реализации герменевтического подхода к решению вопросов информационной безопасности, автор приходит к выводу о необходимости его дальнейших научных исследований и обоснования на формализованном операционном уровне в форме стандартов и инструкций.

Кроме этого, необходимо отметить, что концептуальное понимание безопасности в социологии и философии исследуется в работах Н. П. Ващекина, М. И. Дзлиева, А. Д. Урсула и др.³ Существенный вклад в изучение проблем развития и применения информационных технологий в информационном обществе вносят труды Ю. Ф. Абрамо-

¹ Захаров М. Ю. Информационная безопасность социума: социально-философское исследование: автореф. дис. ... д-ра филос. наук. — Ростов н/Д., 1998.

² Астахова Л. В. Информационная безопасность: герменевтический подход. — М.: РАН, 2010.

³ Ващекин Н. П., Лось В. А., Урсул А. Д. Цивилизация и Россия на пути к устойчивому развитию: проблемы и перспективы. — М.: МГУК, 1999; Ващекин Н. П., Дзлиев М. И., Урсул А. Д. Безопасность и устойчивое развитие России. — М.: МГУК, 1998; и др.

ва, С. Н. Гриняева, Г. В. Емельянова, К. К. Колина, А. Н. Кочергина, Н. Н. Моисеева, А. И. Ракитова, Г. Л. Смоляна и др.¹, а также Ж. Бодрийяра, М. Вебера, У. Дайзарда, П. Друкера и др.², посвященные социально-философскому анализу информационных технологий как доминанте развития современного общества. Работы указанных авторов содержат анализ основных тенденций эволюции мирового социума, глобальных социально-экономических и политических процессов, протекающих на фоне разворачивающейся информационной революции, в основании которой находится информационная технология. Авторы изучают описываемые проблемы с точки зрения перспектив развития человеческой цивилизации.


[…]


37. Манжуева О. М. Мультимедийная поддержка проектов студентов творческих специальностей ФГБОУ ВПО ВСГАКИ / О. М. Манжуева, Ю. В. Бархатов // Информационные технологии и вычислительные системы : материалы семинара с международным участием, г. Улан-Удэ — оз. Байкал, 22–26 июня 2011 г. / Рос. фонд фундам. исслед., ФГБОУ ВПО «Вост.-Сиб. гос. акад. культуры и искусств». — Улан-Удэ, 2011. — С. 25–27.

38. Манжуева О. М. Мировая культура и проблемы обеспечения безопасного развития информационного пространства / О. М. Манжуева // *Nastoleni moderni vedy* — 2011 : materialy VII mezinarodni vedecko-praktika conference. dil 5. Pravni vedy. Historie. Filosofie. — Praha. Publishing House “Education and Science” s.r.o., 2011. — С. 95–98.

39. Манжуева О. М. Культура и вопросы формирования информационного пространства / О. М. Манжуева // Человек культура и общество в изменяющемся мире : сборник научных трудов. — Улан-Удэ : Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2011. — С. 137–140.

40. Манжуева О. М. Информационная этика: руководство безопасного использования информационных компьютерных технологий / О. М. Манжуева // Вестник Восточно-Сибирской государственной академии культуры и искусств. — 2011. — № 1(1). — С. 158–163.

41. Манжуева О. М. Амбивалентные характеристики перспектив роста мощности вычислительных технологий / О. М. Манжуева // Бъдешето въпроси от света на науката : материали за 7-а международна научна практическа конференция. — София, 2011. — Т. 17. — С. 68–70.

42. Манжуева О. М. Роль информационной безопасности в системе национальной безопасности / О. М. Манжуева // Социально-экономические и правовые системы: современное видение и подходы : материалы VII Международной научно-практической конференции. — Омск: НОУ ВПО «СИБИТ», 2012. — С. 340–345.

43. Манжуева О. М. Проблема формирования культуры толерантности в свете информационных технологий / О. М. Манжуева //

Межнациональные и межконфессиональные отношения в условиях глобализации : сборник научных трудов : в 2 ч. — Улан-Удэ : Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2012. — Ч. 2. — С. 148–150.

44. Манжуева О. М. Общество коммуникации: условия эффективного взаимодействия / О. М. Манжуева // Общество в эпоху перемен: проблемы и перспективы : сборник статей / отв. ред. Д. Ш. Цырендоржиева. — Улан-Удэ : Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2012. — С. 45–49.

45. Манжуева О. М. На пути к обществу знаний / О. М. Манжуева // Наука и современность — 2013 : материалы XX Международной научно-практической конференции / под общ. ред. С. С. Чернова. — Новосибирск : СИБПРИНТ, 2013. — С. 183–189.

46. Манжуева О. М. О способах интеграции распространения программного обеспечения / О. М. Манжуева // Efektivni nastroje modernich ved — 2012 : materialy VIII mezinarodni vedecko-praktika conference. Pravni vedy. Filosofie. Administrativa. — Praha : Publishing House “Education and Science” s.r.o., 2013. — Dil 15. — С. 60–63.

47. Манжуева О. М. Распространение информации: вопросы интеграции / О. М. Манжуева // Актуальные проблемы социальной философии : сборник научных статей / отв. ред. Д. Ш. Цырендоржиева. — Улан-Удэ : Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2013. — Вып. 2. — С. 78–83.

48. Манжуева О. М. Информационная культура и проблемы информатизации / О. М. Манжуева // Современная интеллигенция: проблемы социальной идентификации : сборник научных трудов : в 3 т. / отв. ред. И. И. Осинский. — Улан-Удэ : Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2012. — Т. 2. — С. 99–104.

49. Манжуева О. М. Некоторые аспекты этики информационного общества / О. М. Манжуева // Евразийский фронт: проблемы взаимодействия культур в многонациональном обществе : сборник научных статей / науч. ред. И. С. Болдонова. — Улан-Удэ : Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2012. — С. 63–68.

50. Манжуева О. М. Культура толерантности в зеркале технологий современного общества / О. М. Манжуева // Фундаментальные и прикладные исследования: проблемы и результаты : материалы III Международной научно-практической конференции / под общ. ред. С. С. Чернова. — Новосибирск : СИБПРИНТ, 2013. — С. 176–180.

51. Манжуева О. М. Этическое регулирование процесса применения информационных технологий современного общества / О. М. Манжуева // Социально-экономические и правовые системы: современное видение : сборник трудов международной научно-практической конференции (Омск, 5 марта 2013 г.). — Омск : Изд-во ОмГТУ, 2013. — С. 176–180.

52. Манжуева О. М. Влияние современных технологий на формирование культуры толерантности / О. М. Манжуева // Межкультурные коммуникации и идеология миротворчества : материалы III Всероссийской научно-практической конференции, 26 мая 2012 г. / науч. ред. В. И. Семенова. — Тюмень : РИЦ ТГАКИСТ, 2013. — С. 47–51.

53. Манжуева О. М. Негативные эффекты информатизации, проявившиеся в социальной сфере общества / О. М. Манжуева // Проблема человека в философских концепциях : сборник научных статей / отв. ред. Д. Ш. Цырендоржиева. — Улан-Удэ : Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2012. — С. 81–88.

54. Манжуева О. М. Становление компьютерной этики в качестве научной дисциплины / О. М. Манжуева // Аспекты современной науки. — Москва : Перо, 2013. — № 1(15). — С. 30–33.

55. Манжуева О. М. К вопросу о воздействии информационных технологий на человека / О. М. Манжуева // Социальные и этические процессы в развитии общества : сборник научных трудов : в 2 ч. / науч. ред. Д. Ш. Цырендоржиева. — Улан-Удэ : Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2013. — Ч. 2. — С. 101–104.

56. Манжуева О. М. Рост мощности вычислительных технологий: этический аспект / О. М. Манжуева // Информационные технологии в жизни современного человека : материалы международной научно-практической конференции (17 апреля 2013 г.) / отв. ред. А. А. Зарайский. — Саратов : Академия Бизнеса, 2013. — С. 82–85.

57. Манжуева О. М. К вопросу о формировании компьютерной этики как научной дисциплины / О. М. Манжуева // Социокультурное пространство современной России : сборник научных статей / отв. ред. Д. Ш. Цырендоржиева. — Улан-Удэ : Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2013. — С. 78–82.

58. Манжуева О. М. Средства коммуникации современного общества: проблемы использования / О. М. Манжуева // Вестник Во-

сточно-Сибирской государственной академии культуры и искусств. — 2013. — № 2(5). — С. 6–11.

59. Манжуева О. М. Основные составляющие информационной этики / О. М. Манжуева // Мир современной науки. — 2014. — № 3(25). — С. 106–110.

60. Манжуева О. М. Информационная безопасность : учебно-методическое пособие для студентов V курса специальности 080801 «Прикладная информатика (в соц.-культурной сфере)» / О. М. Манжуева. — Улан-Удэ : ИПК ВСГАКИ, 2010. — 76 с.

61. Манжуева О. М. Современные этические вопросы информационного общества / О. М. Манжуева // Межэтнические отношения и процессы в современном мире : материалы региональной научной конференции, посвященной 90-летию со дня рождения доктора философских наук, профессора В. И. Затева / отв. ред. М. В. Бадмаева. — Улан-Удэ : Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2014. — С. 64–68.

62. Манжуева О. М. Уникальность компьютерной этики / О. М. Манжуева // Актуальные проблемы социальной философии : сборник научных статей / науч. ред. Д. Ш. Цырендоржиева, отв. ред. М. В. Бадмаева. — Улан-Удэ : Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2014. — Вып. 3. — С. 122–126.

63. Манжуева О. М. Мировые информационные ресурсы: учебно-методическое пособие для студентов III курса специальности 080801 «Прикладная информатика (в соц.-культурной сфере)» / О. М. Манжуева. — Улан-Удэ : ИПК ВСГАКИ, 2011. — 42 с.

64. Манжуева О. М. Академический дискурс в истории информационной этики / О. М. Манжуева // Региональная культурная политика: новые парадигмы : материалы международного симпозиума (12–14 сентября 2014 года) : в 2 т. / науч. ред. Д. Ш. Цырендоржиева. — Улан-Удэ : Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2014. — Т. 1. — С. 128–132.

65. Манжуева О. М. Информационно-коммуникационные технологии: социально-философский анализ / О. М. Манжуева // Байкальские встречи — VIII: историко-культурное наследие региона как фактор социально-экономического развития : материалы международной научно-практической конференции, 11–13 сентября 2014 г., Республика Бурятия, г. Улан-Удэ — оз. Байкал / отв. ред. Р. И. Пшеничникова. — Улан-Удэ : ИПК ВСГАКИ, 2014. — С. 742–748.

66. Манжуева О. М. Компьютерная этика и киберэтика как основные разделы информационной этики / О. М. Манжуева // Акту-

альные проблемы социальной философии : сборник научных статей / науч. ред. Д. Ш. Цырендоржиева, отв. ред. Бадмаева М.В. — Улан-Удэ : Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2015. — Вып. 4. — С. 129–133.

67. Манжуева О. М. Межкультурная информационная этика / О. М. Манжуева, Д. Ш. Цырендоржиева // Научные исследования: от теории к практике : материалы II Международной научно-практической конференции (Чебоксары, 12 февр. 2015 г.) / редкол.: О. Н. Широков [и др.]. — Чебоксары : ЦНС «Интерактив плюс», 2015. — С. 228–230.

Подписано в печать 25.06.15. Формат 60 x 84 1/16.
Усл. печ. л. 1,3. Тираж 100 экз. Заказ .

Издательство Бурятского госуниверситета
670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а
e-mail: riobsu@gmail.com

Отпечатано в типографии Издательства БГУ
670000, г. Улан-Удэ, ул. Сухэ-Батора, 3а