Отзыв официального оппонента

на диссертацию Манжуевой Оксаны Михайловны
«Феномен информационной безопасности: сущность и особенности»
представленную на соискание ученой степени
доктора философских наук
по специальности 09.00.11 – социальная философия

В XXI веке глобализация охватывает все сферы жизни: экономическую, социальную, политическую, идеологическую, культурную. В качестве существенной черты глобализации в последние годы рассматривается бурное развитие информационной сферы, которая связана с революционным развитием информационных систем и технологий, появлением принципиально новых и высокоэффективных методов информационного обмена и взаимодействия. Сегодня именно на информационную составляющую общественного развития возлагается роль важнейшего инструмента социально-экономического прогресса.

Противоречия, связанные с развитием информационной сферы, сложности формирования глобального информационного общества заставляют все более серьезное внимание уделять вопросам информационной безопасности – многогранной и широкой проблеме, освещенной в представленной к защите диссертации Манжуевой Оксаны Михайловны. Актуализация выбранного соискателем проблемного поля имеет существенные научно-теоретические и практические основания.

Используя междисциплинарный комплексный подход при разработке различных аспектов проблемы безопасности, позитивный мировой и отечественный опыт ее обеспечения, ученые последовательно расширяют исследовательское поле данной проблемы, предлагают практические рекомендации по укреплению безопасности страны. В то же время в научном плане есть множество проблем, которые необходимо решать, если общество нацелено на создание эффективной системы комплексной безопасности,

отвечающей позитивным переменам в России и в мире. Одна из них – признание значимости глобальной информационной безопасности как самостоятельной цели и интегрирующего фактора обеспечения национальной безопасности с последующим построением адекватной системы ее обеспечения. От решения данной проблемы напрямую зависят не только вопросы укрепления российской государственности, охраны национальных прав и свобод, прав и свобод человека и гражданина, но и поддержание устойчивого мирового правопорядка. Реализация возможностей информационного общества и минимизация рисков и угроз применения информационно-коммуникативных технологий во многом – условие реализации политики, соответствующей вызовам современности, и своевременных управленческих решений.

Актуальность проблематики информационной безопасности привлекает к разработке российских и зарубежных ученых, социологов, философов, психологов и т. д., на работы которых ссылается автор в своих теоретических выводах, что определяет их достоверность. Диссертант профессионально использует значительный объем информации на иностранном языке: вводит в научный оборот новые материалы, труды зарубежных авторов, занимающихся философской концепцией информационной безопасности, которая на западе оформилась в самостоятельную область научных исследований. Автор диссертации анализирует их, дополняя новыми идеями и концепциями к вызовам современности. Работа побуждает к переосмыслению подходов к проблеме обеспечения информационной безопасности, что составляет ее творческий и научный потенциал.

Новизна диссертационного исследования определяется научными результатами, полученными лично соискателем:

- 1) концептуализация понятия «информационная безопасность»;
- 2) выделение ключевых направлений развития информационной безопасности;

- 3) аргументирование тезиса о решающем значении морально-этических мер в процессе построения системы защиты информации;
- 4) определение системы, принципов и задач информационной этики в качестве основы информационной безопасности;
- 5) выявление координирующего механизма правовых и моральных норм, формирующего безопасное развитие общественных отношений в информационной сфере на основе усовершенствования действующего законодательства и культивирования этического саморегулирования в современном обществе.

Кроме того, новизна диссертационного исследования состоит в выработке предложенной самим автором системы социальных мер обеспечения информационной безопасности, представляющей собой многоуровневую систему методов и технологий, принятую и поддерживаемую государством и обществом, направленную на формирование и утверждение регулятивного механизма социальных норм. Подобная система утверждает и углубляет морально-этические и правовые меры защиты информационной безопасности на макроуровне (в масштабах всего общества), на мезоуровне (в рамках социальных организаций и групп), на микроуровне (индивидуальном или личностном).

В первой главе, автор рассматривает теории информационного общества в контексте информационной безопасности. Начиная с концепции постиндустриального общества, которая выступает генетическим и историческим основанием информационного общества, диссертант привлекает работы Д. Белла, Э. Тоффлера, У. Дайзарда, Т. Стоуньера, А. Турена, Е. Масуды, М. Кастельса, Р.Ф. Абдеева, И. С. Мелюхина, осмысливая и анализируя отношение общества к проблемам информационной безопасности. Как результат формулируется обоснованный вывод о том, что дальнейшее становление безопасного социума, основанного на информационных технологиях, в целях обеспечения динамического равновесия общественной эволюции требует поддержания условий

информационной безопасности и пересмотра ценностных ориентиров (с. 47). Представляя широкий спектр точек зрения на содержание информационной безопасности, автор предлагает рассматривать ее в «качестве целостного социального феномена» (с. 71). Диссертант, не ограничиваясь анализом рефлексии проблем определения сущности информационной безопасности, представляет свой подход к ее пониманию, выдвигая ценности, отраженные в сознании субъекта, как основные критерии, отвечающие за выбор и обоснование действий социального субъекта в процессе обеспечения информационной безопасности, что можно рассматривать как новое видение значимой научной проблемы и практической проблемы.

Вторая глава диссертации посвящена исследованию информационной безопасности как ключевому фактору системы национальной безопасности. Стоит согласиться с тем, что изучение современного состояния информационной безопасности автор начинает с анализа развития и значения информационных технологий, детерминирующих все социальные, экономические, политические и духовные преобразования, происходящие в современном обществе. Диссертант, определяя место информационной безопасности в системе национальной безопасности, убедительно раскрывает тенденции ее развития глобального, планетарного масштаба (с. 117-121). В диссертации проведен анализ основных принятых мер реализации безопасности информации и информационных систем (с. 124-130), на основании чего достоверно раскрыто решающее действие морально-этических механизмов и роль уровня информационной культуры общества в процессе обеспечения информационной безопасности (с. 131-141). В целом, состояние информационной безопасности определяется деятельностью субъекта, ясно осознающего ответственность за все свои действия.

В третьей главе предметом исследования является информационная этика, представленная в качестве основного механизма обеспечения информационной безопасности. В результате обобщения обширного научного материала диссертант достоверно и убедительно выделяет три

этапа в истории формирования информационной этики, неразрывно следующие за развитием информационно-коммуникационных технологий (с. 153-161). Кроме того автор определяет истоки (с. 148-152) и основные характеристики этики информационного общества (с. 162-169), аргументированно доказывая, что новая этика представляет собой механизм, обеспечивающий гармоничное развитие человечества на основе межкультурного диалога цивилизаций, обладающий универсальными инструментами для решения социальных и этических проблем всех видов и отношений, возникающих в обществе, основанном на информационных технологиях (с. 170-171). Эту авторскую позицию диссертант подкрепляет авторитетом западных исследователей, занимающихся проблемами безопасного использования технологий (Н. Винер, Р. Капурро, Л. Флориди). Стоит согласиться с мнением диссертанта о том, что для социально-философского анализа информационной безопасности особое значение имеет использованный в работе системный метод изучения информационной этики. Представленная взаимосвязь частей информационной этики демонстрирует прямую зависимость процесса применения информационных технологий от сознательного характера деятельности социальных субъектов, в которой отражены их непосредственные цели и ценности. Серьезный теоретический анализ, проведенный в третьей главе, дополнен выработкой инструментальных оснований для деятельности субъектов в информационной среде – принципами информационной этики в области обеспечения информационной безопасности человека, общества, государства.

Четвертая глава посвящена изучению социальных механизмов государственного регулирования в области информационной безопасности. Обеспечение основных прав и свобод человека определяется в диссертации как начальная точка развития процесса гуманизации применения информационных технологий. В целях достижения поставленной задачи автором «установлены два необходимых взаимодополняющих друг друга

условия: обеспечение максимального разнообразия легитимного контента в информационных сетях и обеспечение всеобщего доступа к информации и информационным технологиям» (с. 243-248). Импонирует вывод автора о необходимости «организации и поддержки научных исследований в области разработки и внедрения информационных технологий, а также всестороннего анализа и прогноза результатов ее использования» (с. 249-250). Результаты проведенного анализа возможностей новых технологий, который относится, несомненно, к достоинствам данной работы, достоверно показывают альтернативы гуманистического развития информационных технологий в русле использования преимуществ, снижая возможный вред для общества и человека. В диссертационном исследовании рассмотрены особенности нормативного регулирования состояния информационной безопасности. Автор аргументировано убеждает, что в обществе растет осознание значения международно-правовых механизмов, повышается роль нравственного компонента в регулировании информационных отношений. В свою очередь, рост социальной составляющей информационной безопасности, ведет к необходимости формирования социальных мер ее обеспечения. Разработанная многоуровневая система социальных мер обеспечения информационной безопасности представляет собой логическое завершение проведенной работы, которое отражает и объединяет в единую систему все основные идеи и концептуальные положения исследования.

Достоверность положений и выводов диссертации подтверждена многочисленными публикациями автора в ведущих, рецензируемых ВАК изданиях, а также участием в конференциях с последующей публикацией материалов. Научные результаты в совокупности можно квалифицировать как серьезное достижение. Работа написана научным стилем. Материал изложен последовательно, логично и аргументировано.

Тем не менее, в адрес автора стоит отнести некоторые замечания и дополнения:

1. Исследование негативных последствий применения информационных технологий следовало бы дополнить таким важным аспектом, как анализ проблем информационной безопасности, проявившихся в нашей стране.

2. Система информационной этики, на наш взгляд, требует более глубокого исследования и более детальной разработки, например, обоснования ее функций, выработки терминологического аппарата.

3. Анализируя эффекты применения новых информационных технологий параграфе 4.1, диссертанту следовало избегать излишнего углубления в технические аспекты возможностей, предоставляемые данными технологиями.

4. В диссертационной работе автор обстоятельно исследует историю принятия кодексов в области информационных технологий, анализирует их недостатки, дает рекомендации с целью усовершенствования и повышения их эффективности, выделяет группы пользователей, нуждающиеся в принятии правил поведения в информационной среде. Вполне логично было бы завершить данное масштабное исследование формулированием некоторых универсальных положений для кодексов этического поведения в процессе применения информационных технологий, отчего практическая ценность диссертации только бы возросла.

Однако отмеченные недостатки не оказывают существенного влияния на высокое качество диссертационного исследования. Их можно рассматривать как предложение для дальнейших исследований.

Положения диссертации прошли многочисленные апробации (около 70 работ) на отечественных и зарубежных научных площадках. Работы автора и автореферат соответствуют тематике и содержанию диссертации. Оформление диссертации отвечает предъявляемым требованиям и не вызывает нареканий.

Исходя из вышеизложенного, можно заключить, что диссертационная работа О. М. Манжуевой «Феномен информационной безопасности:

сущность и особенности» соответствует критериям, установленным «Положением о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия.

Официальный оппонент:
доктор философских наук, профессор,
декан факультета религиоведения и теологии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
профессионального образования
«Иркутский государственный университет»»

Владимир Иванович
Куйбарь

21 сентября 2015 г.

664003, г. Иркутск, ул. Карла Маркса, д. 1.
Иркутский государственный университет
Тел. 8(3952)33-43-72
E-mail: philosophy@chair.isu.ru